-'-.**-.j

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MLINICIPAIS DE SAÚDE

RESOLUÇÃO
ctB.RR Noo2/2018

OS COORDENADORES DA COMISSÃO INTERGESTORES BTPARTITE, NO USO dE SUAS

atribuiçÔes lcgais que lhe foram conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu

Regimento lnterno, e

Considerando a considerando a Lei 10.216 de 6 de abril de 2006, que dispÕe sobre a pÍoteçâo e o

direito das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde

mêntal;

Considerando a Portaria No 3.088, de 23 de dezembro de 20'11, que lnstitui a Rede de Atenção

Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades

decorrentes do uso de cíack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a RESOLUÇÃO CIB/RR N" 70, que aprovar o Plano Estadual da Rede de Atençáo

Psicossocial - RAPS para o Estado de Roraima;

Considerando Pârecer Técnico n' 001/2018 do Departamento de PolÍticas de Saúde

Mental/Coordenação Geral de Atençáo Especializada/Secretaria de Estado da Saúde de RoÍaima que

Aprova o pleito de lmplantaçáo de Cenko de Atcnção Psicossocial, modalidade I no Município de Amajarí;

Considerando consenso entre Gestáo Estadual e o Conselho de Secretários l\4unicipais de Saúde

- COSENIS/RR, Íirmado na 1" ordinária da CIB/RR, rcalizada em 26lA2l201gi

RESOLVEM:

Art. 1o - Aprovar o pleito de lmplantação do Centro de Atençáo Psicossocial, modalidade l, no municipio

de Amajarí, integrante a Rede de atençáo Psicossocial no Estado de Roraima;

Art. 2" - Solicitar ao Ministério da Saúde, a habilitâçáo do Centro de Atençáo Psicossocial CAPS-I para o

município de AmajarÍ;

Art. 3'- O recurso financeiro federal de custcio, para manutençáo do CAPS l, dêverá sêr Íepassado do

Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal dê Saúde do Município de Amajarí;

Art. 3" - Esta Resolução entraÍá em vigor na data da sua publicação.oluç

SOARES BONIARES
Secretário de Saúde de AmajaríSccretário Adjunto dc Estado da Saúde dc Roraima

Coordcnador da CIB Roraima

Boa Vista/RR, 27 de fevereiro de 2018.

Presidente do COSEMS/RR

I